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АНОТАЦІЯ

Литовченко Г.В. Тенденції розвитку змісту шкільних підручників із

образотворчого мистецтва у вітчизняній педагогічній думці (друга

половина ХХ- початок ХХІ століття). – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 13.00.01 «Загальна педагогіка та історія

педагогіки» (011 – Освітні, педагогічні науки). – Харківський національний

педагогічний університет імені Г.С. Скорводи, Харків, 2018.

В умовах реалізації сучасної освітньої парадигми набуває актуальності

оновлення змісту та методів навчання й виховання учнів у закладах загальної

середньої освіти. Відповідно до засадничих освітніх документів модернізація

змісту загальної середньої освіти має здійснюватися на основі

компетентнісного підходу. Однією з ключових компетентностей є обізнаність

та самовираження у сфері культури, яка передбачає здатність учнів розуміти

твори мистецтва, формувати власні мистецькі смаки, самостійно виражати

ідеї, досвід та почуття за допомогою мистецтва. Базисом для формування

названої компетентності в школярів слугує образотворча змістова лінія, яку

реалізують навчальний предмет «Образотворче мистецтво» та інтегрований

курс «Мистецтво».

Зазначене вище продукує потребу розробки якісно нового навчально-

методичного забезпечення цих предметів, зокрема альбомів, наочних

посібників, підручників тощо. Винятково важливим для наукового

розв’язання проблеми є врахування концептуальних засад й досвіду

підручникотворення на різних етапах становлення й розвитку вітчизняного

шкільництва, осмислення теоретичних і практичних доробків щодо

компонування й представлення змісту художньо-естетичної освіти в

загальноосвітній школі.
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У дисертації на підставі ретроспективного цілісного аналізу

запропоновано авторське бачення проблеми тенденцій розвитку змісту

шкільних підручників із образотворчого мистецтва у вітчизняній педагогічній

думці другої половини ХХ – початку ХХI століття, представлене у вигляді

квінтесенції теоретичних ідей та досвіду реалізації вказаної проблеми в

означений період.

У роботі здійснено історіографічний аналіз, який дає підстави для

висновку, що, незважаючи на широкий і різноплановий спектр предметно-

змістових ліній у вивченні досліджуваної проблеми у радянській і

пострадянській історіографії, у науковому просторі сучасності відсутні

роботи, що містили б цілісну характеристику тенденцій розвитку змісту

шкільних підручників із образотворчого мистецтва у другій половині ХХ – на

початку XXI ст.

З’ясовано суть базових понять дослідження: «зміст загальної середньої

освіти», «підручникознавство», «підручникотворення», «теорія шкільного

підручника», «шкільний підручник», а також ключового терміна «шкільний

підручник із образотворчого мистецтва» (вид навчальної літератури, який

представляє знання і види діяльності з предмета «Образотворче мистецтво»

відповідно до Державного стандарту галузі «Художня культура» та вимог

навчальної програми з урахуванням вікових особливостей учнів).

Конкретизовано змістові, процесуальні та дидактичні аспекти

підручникотворення. Доведено, що підручникотворення є складним процесом

розробки, видання, апробації та впровадження шкільного підручника в

навчальний процес, а вимоги до його змісту й структури набувають

специфічних рис залежно від типу навчального предмета.

Виявлено, що, незважаючи на різноплановість підходів учених до

визначення суті поняття «шкільний підручник», характеристики його функцій,

обґрунтування критеріїв оцінювання якості, у психолого-педагогічній науці

розроблено універсальні вимоги до змісту шкільного підручника, які в роботі

класифіковано на дидактичні, методичні, санітарно-гігієнічні, естетичні.
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У дисертації розкрито витоки проблеми змісту шкільних підручників із

образотворчого мистецтва у світовій і вітчизняній педагогічній думці.

Доведено, що ґенеза проблеми змісту шкільних підручників із образотворчого

мистецтва у світовій педагогічній думці пов’язана з підготовкою в епоху

Відродження і Нового часу перших навчальних керівництв із малювання для

вчителів (В. Любке, І. Прейлер, А. Франк, Й. Шмідт), що обумовлювалося

загальним визнанням обов’язкового вивчення цього предмета в школах.

Базисом для активної розробки проблеми змісту шкільних підручників із

образотворчого мистецтва у вітчизняній освітній традиції послугувало

відкриття в українських губерніях Російської імперії художніх шкіл,

обґрунтування у працях вітчизняних педагогів вимог до шкільної навчальної

літератури (Б. Грінченко, П. Каптєрев, С. Миропольський, С. Русова,

К. Ушинський та ін.), а також зміна освітньої парадигми в умовах розбудови

єдиної трудової школи в другій чверті ХХ століття.

Установлено періодизацію й виявлено провідні тенденції розвитку

окресленої проблеми у другій половині ХХ – на початку ХХI століття.

Проведений історико-педагогічний аналіз дав змогу в межах зазначеного

історичного періоду виокремити й обґрунтувати три етапи розвитку проблеми

змісту шкільних підручників із образотворчого мистецтва у вітчизняній

педагогічній думці. При цьому враховано такі критерії: суспільно-політичні і

соціально-економічні зміни в країні, які виступали каталізаторами

реформування загальної середньої освіти; погляди вітчизняних дидактів на

проблему змісту загальної середньої освіти і її відображення в шкільних

підручниках; підходи до компонування змісту шкільних підручників із

образотворчого мистецтва із урахуванням мети, завдань, змісту художньо-

естетичної освіти й виховання школярів та напрацювань у галузі

підручникотворення.

І етап (1955–1966 рр.) – етап підготовки перших пробних підручників із

образотворчого мистецтва на тлі політехнізації змісту загальної середньої

освіти й інтенсивної розробки теорії шкільного підручника. Провідними
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тенденціями розвитку змісту шкільних підручників із образотворчого

мистецтва на цьому етапі стали: відповідність дидактичним принципам,

підпорядкованість меті й завданням політехнічного навчання, забезпечення

єдності теоретичної й практичної складових, ідейно-моральна спрямованість,

уведення художньо-прикладних робіт для формування графічної грамоти

школярів.

ІІ етап (1967-1990 рр.) – етап розробки й апробації експериментальних

підручників із образотворчого мистецтва відповідно до чинних реформ

загальної середньої освіти й напрацювань вітчизняних дидактів у царині

змісту освіти. На цьому етапі провідними тенденціями, що характеризували

розвиток змісту шкільних підручників із образотворчого мистецтва, були:

відображення чотирьохкомпонентної структури змісту освіти; зміщення

акценту на передавання духовного, емоційно-морального, ціннісно-

орієнтаційного змісту образотворчого мистецтва через зображення на

площині, в об’ємі, у просторі, сприйняття мистецтва та об’єктів дійсності;

спрямованість на виховання в учнів самостійності, наполегливості, охайності,

працелюбності і на свідомий вибір професії.

IІІ етап (1991-2004 рр.) – етап удосконалення змісту й структури

шкільних підручників із образотворчого мистецтва у зв’язку з розширенням

завдань художньо-естетичного виховання дітей та молоді в умовах

реформування національного шкільництва. Провідними тенденціями розвитку

змісту шкільних підручників із образотворчого мистецтва на цьому етапі

стали: переважання двох компонентів змісту освіти – «досвід творчої

діяльності» та «емоційно-ціннісне ставлення»; розширення компонента

«наукові знання» за рахунок інформації про природу, суспільство, пам’ятки

історії й архітектури, українське декоративно-ужиткове мистецтво;

структурування навчального матеріалу за наскрізними темами у вигляді

сценаріїв уроків; створення простору для самостійної роботи учнів, реалізації

власних творчих потреб у художній діяльності й пізнанні.

У роботі визначено перспективи подальшого використання теоретичних
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ідей і практичного досвіду щодо відбору, компонування й представлення

змісту шкільних підручників із образотворчого мистецтва досліджуваного

періоду в сучасних умовах. Вони полягають у глибшій реалізації дидактичних

принципів у змісті шкільних підручників з образотворчого мистецтва;

структуруванні змісту за темами уроків згідно з навчальною програмою;

урахуванні багатокомпонентності змісту освіти, більш широкому

представленні діяльнісного й творчого компонентів; забезпеченні інтеграції

знань, цілісності художньо-естетичного розвитку учнів на основі

використання різних видів мистецтв; спрямуванні змісту на розширення

досвіду спілкування і співпраці учнів, власного художнього самовираження у

різних видах художньо-творчої діяльності; поєднанні загальнолюдських,

національних і краєзнавчих аспектів; уведенні завдань і вправ для художнього

сприймання, інтерпретації та естетичного оцінювання художніх творів;

забезпеченні якісного ілюстративного наповнення підручників; включенні

маловідомих та невиправдано забутих технік зображень.

Проведене дослідження спрямоване на вдосконалення змісту й

поліпшення організації освітнього процесу в закладах загальної середньої

освіти відповідно до сучасних вимог. Сформульовані в дисертації положення

можуть слугувати підґрунтям для підготовки якісного навчально-методичного

забезпечення освітньої галузі «Мистецтво – Естетична культура», яка є

підвалиною забезпечення художньо-естетичної освіти й виховання дітей

шкільного віку.

Основні наукові результати проведеного дослідження впроваджено в

освітній процес Державного вищого навчального закладу «Бердянський

державний педагогічний університет» (довідка № 57-10/273 від 01. 03. 2018),

Черкаського національного університету імені Богдана Хмельницького

(довідка № 16/03-а від 31.01.2018), Харківського національного педагогічного

університету імені Г.С. Сковороди (довідка № 01/10-253 від 13. 03. 2018).

Теоретичні положення й узагальнення історико-педагогічного досвіду з

питань підручникотворення, відбору, компонування й представлення змісту
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шкільних підручників із образотворчого мистецтва можуть бути використані

для підготовки лекцій, семінарських занять та організації самостійної роботи

студентів художньо-графічних та мистецьких факультетів закладів

педагогічної освіти; у процесі викладання таких дисциплін, як «Історія

педагогіки», «Методика образотворчого мистецтва», «Історія образотворчого

мистецтва», курсу за вибором «Шкільний підручник: змістовий,

процесуальний, дидактичний аспекти».

Ключові слова: зміст освіти, шкільний підручник, мистецтво,

образотворче мистецтво, малювання, загальноосвітня школа, тенденції, етапи.
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In the conditions of realization of modern educational paradigm becomes

actuality, the updating of content and methods of teaching and upbringing of pupils

in institutions of general secondary education. According to the basic educational

documents, the modernization of the content of general secondary education should

be based on a competent approach. One of the key competencies is awareness and

expression in the field of culture, which involves students' ability to understand

works of art, to create their own artistic tastes, express themselves with ideas,

experiences and feelings with the help of art. The basis for forming this competency

for schoolchildren is the graphic content line which is implemented by the

educational subject "Fine Arts" and the integrated course "Art".

The above produces the need to develop a qualitatively new educational and

methodological support for these subjects, including albums, visual aids, textbooks,

etc. It is extremely important for the scientific solution of the problem to take into

consideration the conceptual foundations and experience of textbook creation at

different stages of the formation and development of domestic schooling,

comprehension of theoretical and practical developments on the layout and
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presentation of the content of artistic and aesthetic education in a general educational

school.

In the dissertation on the basis of a retrospective holistic analysis, the author’s

vision of the problem of trends in the content of school textbooks on fine art in the

national pedagogical thought of the second half of the 20th - the beginning of the

21st century is presented, in the form of the quintessence of theoretical ideas and

experience of realization of this problem in the marked period.

The work carried out a historiographical analysis, which gives grounds for the

conclusion that, despite the wide and diverse spectrum of subject-content lines in the

study of the problem under study in Soviet and post-Soviet historiography, there are

no works in the scientific space of the present that would contain a holistic

characteristic of trends in the content of school textbooks on fine arts in the second

half of the XX century and the beginning of the XXI century.

The essence of the basic concepts of the research is found out: "content of

general secondary education", "textbook", "textbook creation", "school textbook

theory", "school textbook", and also the key term "school textbook on fine arts" (the

type of educational literature, representing knowledge and activities on the subject

"Fine Arts" in accordance with the State standard of the field "Art culture" and the

requirements of the curriculum, taking into consideration the age-related

characteristics of students).

The content, procedural and didactic aspects of textbook creation are

specified. It has been proved that textbook creation is a complicated process of

developing, publishing, approbating and introducing a school textbook into the

educational process, and the requirements for its content and structure acquire

specific features depending on the type of educational subject.

It was discovered, that in spite of the diverse approaches of scientists to the

definition of the essence of the concept of "school textbook", the characteristics of

its functions, the substantiation of the criteria for assessing quality, psychological

and pedagogical science developed universal requirements for the content of the
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school textbook, which are classified in the work on didactic, methodological,

sanitary -hygienic, aesthetic.

The dissertation reveals the origins of the problems of the contents of school

textbooks on fine arts in world and national pedagogical thought. It is proved that

the genesis of the problems of the content of school textbooks on fine arts in the

world of pedagogical thought is connected with the preparation of the first teaching

manuals for teachers for the Renaissance and New Times period (V. Lyubke, I.

Prelier, A. Frank, J. Schmidt), which was conditioned by the general recognition of

compulsory study of this subject in schools. The basis for the active development of

the problem of content of school textbooks on fine arts in the domestic educational

tradition was the opening of the Ukrainian provinces of the Russian Empire of art

schools, the justification in the works of domestic teachers of the requirements for

school curriculum literature (B. Grinchenko, P. Kaptyrev, S. Myropol'skii, S.

Rusova, K. Ushinsky, etc.), as well as the change of educational paradigm in terms

of building a united labor school in the second quarter of the XX century.

Periodization was established and the leading tendencies of development of

the outlined problem in the second half of the XX - the beginning of the XXI century

were revealed. The conducted historical and pedagogical analysis allowed

distinguishing and substantiating three stages of the development of the problem of

content of school textbooks on fine art in the national pedagogical thought within

the limits of the mentioned historical period. The following criteria are taken into

account: socio-political and socio-economic changes in the country, which served

as catalysts for the reform of general secondary education; the views of domestic

didactics on the problem of the content of general secondary education and its

reflection in school textbooks; Approaches to the layout of the content of school

textbooks on fine arts, taking into account the purpose, objectives, content of artistic

and aesthetic education and upbringing of pupils and developments in the field of

textbook creation.

The I stage (1955-1966 years) - the stage of preparation of the first test

textbooks on fine art on the background of polytechnic content of general secondary
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education and the intensive development of the theory of school textbooks. The main

trends in the development of the content of school textbooks on fine art at this stage

were: compliance with the didactic principles, the subordination to the goal and

objectives of polytechnic training, ensuring the unity of the theoretical and practical

components, ideological and moral orientation, introduction of artistic and applied

works for students’ graphic literacy.

The second stage (1967-1990) is the stage of development and testing of

experimental textbooks on fine arts in accordance with the current reforms of general

secondary education and the work of the national didactics in the field of educational

content. At this stage, the main trends characterizing the development of the content

of school textbooks on fine art were: the reflection of the four-component structure

of the content of education; shifting emphasis on the transfer of the spiritual,

emotional and moral, value-orientation content of fine art through images on a plane,

in volume, in space, perceptions of art and objects of reality; the focus on the

education of students in autonomy, perseverance, cleanliness, diligence and a

conscious choice of profession.

The ІІІ stage (1991-2004 years) - the stage of improvement of the content and

structure of school textbooks on fine art in connection with the expansion of tasks


[…]


навчальних керівництв із малювання для вчителів (В. Любке, І. Прейлер,

А. Франк, Й. Шмідт), що обумовлювалося загальним визнанням обов’язкового

вивчення цього предмету в школах. Базисом для активної розробки проблеми

змісту шкільних підручників із образотворчого мистецтва у вітчизняній

освітній традиції послугувало відкриття в українських губерніях Російської

імперії художніх шкіл, дискусія щодо ефективності застосування в практиці

шкільництва копіювальної й геометричної методи, обґрунтування

вітчизняними педагогами (Б. Грінченко, П. Каптєрев, С. Миропольський,

С. Русова, К. Ушинський та ін.) вимог до шкільної навчальної літератури, а

також зміна освітньої парадигми в умовах розбудови єдиної трудової школи у

другій чверті ХХ століття.

У роботі ідентифіковано етапи та провідні тенденції розвитку проблеми

змісту шкільних підручників із образотворчого мистецтва у період другої

половини ХХ – початку ХХІ століття:

І етап (1955–1966 рр.) – підготовки перших пробних підручників із

образотворчого мистецтва на тлі політехнізації змісту загальної середньої

освіти й інтенсивної розробки теорії шкільного підручника. Провідними

тенденціями розвитку змісту шкільних підручників із образотворчого

мистецтва на цьому етапі стали: відповідність дидактичним принципам,
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підпорядкованість меті й завданням політехнічного навчання, забезпечення

єдності теоретичної й практичної складових, ідейно-моральна спрямованість,

включення художньо-прикладних робіт з метою формування графічної

грамоти школярів;

ІІ етап (1967-1990 рр.) – розробки і апробації експериментальних

підручників із образотворчого мистецтва відповідно до чинних реформ

загальної середньої освіти й напрацювань вітчизняних дидактів у царині

змісту освіти. Розвиток змісту шкільних підручників із образотворчого

мистецтва на цьому етапі характеризувався такими тенденціями:

відображення чотирьохкомпонентної структури змісту освіти; зміщення

акценту на передавання духовного, емоційно-морального, ціннісно-

орієнтаційного змісту образотворчого мистецтва через зображення на

площині, в об’ємі, в просторі, сприйняття мистецтва та об’єктів дійсності;

спрямованість на виховання в учнів самостійності, наполегливості, охайності,

працелюбності, свідомий вибір професії.

IІІ етап (1991-2004 рр.) – удосконалення змісту й структури шкільних

підручників із образотворчого мистецтва у зв’язку з розширенням завдань

художньо-естетичного виховання дітей та молоді в умовах реформування

національного шкільництва. Його провідними тенденціями стали:

домінування двох компонентів змісту освіти – «досвід творчої діяльності» та

«емоційно-ціннісне ставлення»; розширення компоненту «наукові знання» за

рахунок інформації про природу, суспільство, пам’ятки історії й архітектури,

українське декоративно-ужиткове мистецтво; структурування навчального

матеріалу за тематичними блоками або наскрізними темами у вигляді

сценаріїв уроків, які передбачають активну режисерську роботу вчителя;

створення простору для самостійної роботи учнів, реалізації власних творчих

потреб у художній діяльності і пізнанні.

4. У роботі спроектовано низку заходів, що потребують свого творчого

використання у площині досліджуваної проблеми в умовах сьогодення,

зокрема: поглиблення шляхів і напрямів реалізації дидактичних принципів;
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структурування змісту навчального матеріалу за темами уроків; ширше

представлення діяльнісного й творчого компонентів змісту освіти;

спрямування змісту на розширення досвіду спілкування і співпраці учнів,

власного художнього самовираження у різних видах художньо-творчої

діяльності; поєднання загальнолюдських, національних і краєзнавчих

аспектів; передбачення завдань і вправ для художнього сприймання,

інтерпретації та естетичного оцінювання художніх творів тощо).

Проведене дослідження не вичерпує усіх аспектів проблеми.

Перспективним видається проведення порівняльного аналізу розвитку

проблеми змісту шкільних підручників із образотворчого мистецтва в

європейській і вітчизняній освітніх практиках, дослідження доробку

науковців, учителів-практиків, митців щодо підготовки й апробації навчальної

літератури з образотворчого мистецтва на допомогу вчителям.
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заведующих земскими училищами Киевского уезда от 3 февраля 1912 года для

введения в земских училищах, 682 арк.

Оп. 317
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465. Спр. 512. Об улучшении методов преподавания предметов в

Средних и начальных учебных заведениях округа, рассмотрении учебных

пособий, введении для улучшения новых учебников, изменении программ

преподаваемых предметов 1909 г., 314 арк.

Центральний державний архів музей літератури і мистецтва

України (ЦДАМЛМ України)

Ф. 981 Журнал «Образотворче мистецтво» видавництва

«Мистецтво» НСХУ, 1970-1992 рр.

Оп. 1

466. Спр. 657. Авраменко О.О. Белічко Ю.В. Ганжа П. Даниленко В.Г.

Статті про українську дитячу ілюстровану книгу 1991 рік, 69 арк.

Ф. 214 Довгань Олександр Михайлович (1904 – 1961) художник. 1920

– 1968 рр.

Оп. 1.

467. Спр. 68. Зошити із виписками з творів класиків марксизму-

ленінізму.російських і зарубіжних письменників, статей і виступів у

періодичній пресі з питань розвитку образотворчого мистецтва (1950-1951)

101 арк.

Ф. 796 Київська організація Спілка художників Української РСР, 1968-

2008 рр.

Оп. 1.
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468. Спр. 168. План мероприятий по развитию изобразительного

искусства в свете решений 25 съезда КПСС и 25 съезда КП Украины, 1976 г.,

4 арк.

469. Спр. 215. План работы комиссии по эстетическому воспитанию

школьников и ученической молодежи на 1977 – 1978 гг., 3 арк.

470. Спр. 289. План и отчет о работе комиссии по идейно-

эстетическому воспитанию детей и молодежи за 1980 год, 8 арк.

471. Спр. 310. План работы комиссии по идейно-эстетическому

воспитанию детей и молодежи за 1981 год, 4 арк.
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 ДОДАТКИ

Додаток А

Підручник «Малювання» для учнів 1-го класу М. Ростовцев,

1957 р. [333]. Обкладинка та приклади завдань (с. 10; 44; 115)
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Додаток Б

Підручник «Малювання» для учнів 2-го класу М. Ростовцев, 1957 р.

Приклади завдань (с. 10; 44; 115) [334]
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Додаток В

Підручник «Малювання» для учнів 3-го класу М. Ростовцев, 1961 р.

Приклади завдань (с. 30; 39; 55) [335]
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Додаток Г

Підручник «Малювання» для учнів 4-го класу М. Ростовцев, 1961 р.

Приклади завдань (с. 60; 63; 100) [336]
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Додаток Д

Програма з малювання для середніх шкіл 1-6 класів розроблена та

затверджена Міністерством освіти УРСР на 1955-1956 н.р. [427, арк. 77]

Види робіт всього класи

І ІІ ІІІ IV V VI

Малювання з

натури

116 14 17 20 21 22 22

Тематичне

малювання

30 8 6 4 4 4 4

Декоративне

малювання

42 11 10 7 6 4 4

Бесіди про

мистецтво

10 - - 2 2 3 3

Разом 198 33 33 33 33 33 33
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Додаток Е

Навчальний план для восьмирічних і середніх шкіл з українською

мовою навчання на 1964-1965 н. р. [422, арк. 12].

(у переліку предметів – малювання)
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Додаток Ж

Навчальний план для шкіл УРСР з українською мовою навчання і

викладанням ряду предметів іноземною мовою на

1966- 1967 н.р. [423, арк. 2]

(у переліку предметів – образотворче мистецтво)
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Додаток З

Альбоми видавництва «Радянська школа»:

«Вчіться малювати» для учнів 1-го класу М. Кириченко, 1973 р. [69];

«Вчіться малювати» для учнів 2-го класу Л. Стебловська, 1974 р. [175];

«Вчіться малювати» для учнів 3-го класу В. Вільчинський, 1976 р. [48];

«Вчіться малювати» для учнів 4-го класу

А. Боровиков, А. Журавель, 1977 р. [30]
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Додаток К

Альбом «Вчіться малювати» для учнів 1-го класу М. Кириченко,

1973 р. [69]. Приклади завдань

Мал. 1. Невідповідність ілюстрації завданню (с. 28)

Мал. 2. Відсутність методики ведення зображення (с. 34)
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Мал. 3. Непослідовність подачі методичного матеріалу ( с. 38; 104)
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Додаток Л

Альбом «Вчіться малювати» для учнів 2-го класу Л. Стебловська,

1974 р. [175]. Приклади завдань

Мал. 1. Розворот підручника присвячено вивченню однієї теми (с. 18- 19)
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Мал. 2. Через неякісність друку втрачено сутність контрасту

жовтий – фіолетовий (с. 14)

Мал. 3. Через неякісність друку баклажан синього кольору (с. 31)
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Додаток М

Альбом «Вчіться малювати» для учнів 3-го класу В. Вільчинський,

1976 р. [48]. Приклади завдань

Мал. 1. Завдання на основі робіт вітчизняних авторів –

М. Приймаченко (с. 23); І. Франка (с. 82)
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Мал 2. Не пояснюється поняття локального кольору (с. 46)

Мал. 3. Академічна методика ведення побудови малюнка (с. 48)
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Додаток Н

Альбом «Вчіться малювати» для учнів 4-го класу А. Боровиков,

А. Журавель, 1977 р. [30]. Приклади завдань

Мал. 1. Приклади завдань альбома (с. 30; 54)
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Мал. 2. Замальовки художника Шаталова, на основі яких учням

пропонується засвоїти пропорційність постаті людини, є складними.
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Додаток О

Альбоми видавництва «Радянська школа»:

«Вчіться малювати» для учнів 5-го класу В. Вільчинський, 1981 р. [47];

«Вчіться малювати» для учнів 6-го класу М. Солом’яний, 1982 р. [362];
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Додаток П

«Вчіться малювати» для учнів 5-го класу В. Вільчинський, 1981 р. [47].

Приклади завдань (с. 7)
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Додаток Р

«Вчіться малювати» для учнів 6-го класу М. Солом’яний, 1982 р. [362].

Приклади завдань (с. 41)
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Додаток С

Підручник «Образотворче мистецтво» 3 (2) клас М. Кириченко,

1997 р. [163]. Обкладинка та приклади завдань (с. 37)