ВІДГУК

**офіційного опонента кандидата педагогічних наук,
Малежик Юлії Миколаївни**

на рукопис дисертаційного дослідження Литовченко Ганни Вадимівни
**«Тенденції розвитку змісту шкільних підручників із образотворчого
мистецтва у вітчизняній педагогічній думці
(друга половина XX- початок XXI століття)»**
подане до захисту на здобуття наукового ступеня
кандидата педагогічних наук зі спеціальності
13.00.01 – загальна педагогіка та історія педагогіки

В умовах реформування середньої та вищої освіти, її модернізація та перехід на компетентістну форму ставить нові вимоги до науково-методичного забезпечення підготовки майбутнього покоління фахівців. Важливу роль в цьому процесі відведено мистецькій освіті, як специфічній освітній галузі. Саме через неї реалізуються актуальні завдання збереження духовної спадщини народу, формується естетична культура особистості. Зміни й оновлення змісту та методів навчання й виховання учнів, що сьогодні відбуваються в закладах середньої освіти її інтеграція у світовий культурний простір, розв'язання проблем естетичного виховання молодого покоління зумовлюють актуальність теми обраного дослідження.

Забезпечення якісно новими навчально-методичними матеріалами: підручниками, посібниками, альбомами з теорії та практики образотворчого мистецтва сприятимуть розумінню творів мистецтва, формуванню власних мистецьких смаків, самостійності у вираженні ідей, досвіду та почуттів у школярів, що окреслені у сфері культури, з навчального предмету «Образотворче мистецтво» та інтегрованого курсу «Мистецтво» – враховуючи історію розвитку вітчизняної педагогічної думки.

Наприкінці XX ст. – початку XXI ст. було опубліковано чимало наукових робіт, присвячених дослідженням різних аспектів розвитку образотворчої освіти в Україні й за кордоном у означений період, однак саме проблеми тенденцій розвитку змісту шкільних підручників із образотворчого мистецтва у вітчизняній педагогічній думці (другої половини XX – початку XXI століття), на яких зосередив свою увагу дисертант, потребують більш глибокого аналізу.

Зазначене свідчить про те, що дисертаційна робота Ганни Вадимівни Литовченко, у якій розглядається проблеми тенденцій розвитку змісту шкільних підручників із образотворчого мистецтва у вітчизняній педагогічній думці (другої половини ХХ – початку ХХІ століття), є актуальною як з історико-теоретичної, так і з практичної точки зору.

Накопичений багатий досвід з історії, теорії та методики викладання образотворчого мистецтва, що пов'язаний з появою якісно нових підходів, які відображувалися у програмах, підручниках, посібниках, методичних рекомендаціях, який є неоціненною спадщиною для розробки сучасних підручників із образотворчого мистецтва в загальноосвітній школі.

Вибір теми дисертації, опрацювання, уточнення та обґрунтування використовуваного науково-понятійного апарату, а також цілісне висвітлення досліджуваної проблеми, спроможність автора до глибокого аналізу стану її розробленості в історичному, теоретично-методичному й педагогічному аспектах, добра зорієнтованість у образотворчій діяльності підтверджує високу професійну компетентність, широку ерудицію і сформовану готовність дисертантки до проведення самостійних наукових досліджень та узагальнень отриманих результатів.

По-перше, узагальнено історіографію та уточнено основні поняття дослідження, що розкриває багатовекторність теми дослідження. По-друге, в дисертації уточнюються змістові, дидактичні, процесуальні аспекти розвитку шкільних підручників із образотворчого мистецтва у світовій і вітчизняній педагогічній думці. З'ясовано основні вимоги до сучасного підручника з навчального предмета «Образотворче мистецтво» та інтегрованого курсу «Мистецтво», що в умовах сьогодення набуває все більшої актуальності. По-третє, обґрунтовано етапи становлення та виявлено провідні тенденції розвитку шкільних підручників із образотворчого мистецтва для актуалізації прогресивних здобутків у сучасних умовах реформування національного шкільництва.

Науковий інтерес до зазначеного дисертаційного дослідження викликаний тим, що в ньому відкриваються нові факти з історії вітчизняної образотворчої

освіти та можливості творчого використання досвіду минулого у навчально-виховному процесі сучасної загальноосвітньої так і вищої школи. Авторка дисертаційної роботи намагалася осмислити вказану тему не лише як історичну, але й таку, що має сучасне забарвлення та значення.

Цінним є те, що у науковій праці Литовченко Г. В., звертається до освітнього і ціннісного потенціалу навчального предмета «Образотворче мистецтво» та інтегрованого курсу «Мистецтво», акцентує увагу на першочергових завданнях сучасної школи, розробці якісно нового їх навчально-методичного забезпечення: альбомів, наочних посібників, підручників як матеріального носія змісту шкільної освіти й основного засобу навчально-пізнавальної діяльності школярів.

У ході дослідження дисертант цілісно обґрунтовує теорію шкільного підручника, визначає вимоги до навчальної книги, а зокрема, до змісту шкільних підручників із образотворчого мистецтва, розкриває його проблеми і зміст у контексті педагогічної думки науковців в різні вікові епохи.

Високої оцінки, на наш погляд, заслуговує історико-педагогічний аналіз автором наукових праць, нормативно-правових актів, джерельно-документальних матеріалів фондів архівів, а також систематизація історичних фактів, довідників, навальних програм, підручників, альбомів, методичних посібників для вчителів та учнів з образотворчого мистецтва, визначення хронологічних меж дослідження з розвитку змісту шкільних підручників із образотворчого мистецтва у вітчизняній педагогічній думці, другої половини ХХ – початку ХХІ століття, що спонукало до узагальнень та впровадження отриманих результатів у навчально-педагогічний процес.

Окрім цього, вбачаємо необхідним підкреслити, що у дисертаційній роботі Литовченко Г. В. визначено достатньо складні завдання теоретичного, історичного та програмово-педагогічного змісту, котрі вимагали вияву цілеспрямованості, наполегливості та послідовності пошуково-дослідницьких дій дисертантки.

Такий підхід виявився плідним і дозволив Литовченко Г. В. у визначених хронологічних межах обґрунтувати етапи й основні тенденції розвитку

досліджуваного феномена: I етап (1955–1966) – підготовки перших пробних підручників із образотворчого мистецтва на тлі політехнізації змісту загальної середньої освіти й інтенсивної розробки теорії шкільного підручника; II етап (1967–1990) – розробки й апробації експериментальних підручників із образотворчого мистецтва відповідно до чинних реформ загальної середньої освіти й напрацювань вітчизняних дидактів у царині змісту освіти; III етап (1991–2004) – удосконалення змісту й структури шкільних підручників із образотворчого мистецтва у зв'язку з розширенням завдань художньо-естетичного виховання дітей та молоді в умовах реформування національного шкільництва.

На особливу увагу заслуговує практичне значення дослідження, зокрема можливість використання матеріалів дисертації під час розроблення сучасної стратегії розвитку мистецької освіти в Україні, для формування змісту з образотворчого мистецтва в загальноосвітніх навчальних закладах України.

Дисертанткою окреслено перспективи подальшого використання цінних ідей і набутого досвіду з визначеної проблеми в сучасних умовах (поглиблення реалізації дидактичних принципів; більш широке представлення діяльнісного й творчого компонентів змісту освіти, спрямування їх на розширення досвіду спілкування і співпраці учнів, власного художнього самовираження у різних видах художньо-творчої діяльності; поєднання загальнолодських, національних і краєзнавчих аспектів тощо).

З огляду на це, вважаємо, що подана до захисту дисертація Литовченко Ганни Вадимівни є своєчасною та актуальною за темою, змістом і характером вирішення проблеми.

Вищезазначене дозволяє констатувати, що дисертація Литовченко Г. В. має певну наукову новизну. Результати дослідження достатньо повно відображено в 11 одноосібних публікаціях, із них 5 статей опубліковано в наукових фахових виданнях України, 1 – у міжнародному періодичному виданні, 5 тез доповідей у збірниках матеріалів наукових конференцій. Публікації цілком відповідають змісту рецензованого дослідження.

Отримані автором результати є вагомими, визначено перспективи подальшої розробки проблеми. Висновки історико-педагогічного дослідження Литовченко Г. В. доводять реалізацію його мети і завдань, підтверджують наукову новизну і практичну значущість виконаної роботи. Дисертація має закінчений вигляд і являє собою самостійне дослідження, яке своїми результатами розширює межі наукового знання у галузі історії педагогіки.

Підкреслюючи значущість та високий науково-теоретичний рівень дослідження Литовченко Ганни Вадимівни, висловимо деякі зауваження та побажання:

1. Позитивно оцінюючи ґрунтовну характеристику тенденцій розвитку змісту підручників із «Образотворчого мистецтва» у вітчизняній педагогічній думці другої половини ХХ – початку ХХІ століття, вважаємо за доцільне в тексті дисертації представити узагальнюючу таблицю проаналізованих у дисертації підручників і навчальних посібників, згідно із встановленою періодизацією, що дозволило б унаочнити цілісне сприйняття результатів дослідження.

2. В роботі широко представлено аналіз чинних підручників із «Образотворчого мистецтва» та інтегрованого курсу «Мистецтво» для закладів загальної середньої освіти, однак цей матеріал розміщено на 10 сторінках, що, на наш погляд, переобтяжує роботу. Його варто було представити в додатках.

3. Дисертація тільки б виграла б аби дослідниця в параграфі 3.4. більш рельєфно представила тенденції розвитку змісту підручників із образотворчого мистецтва на сучасному етапі, проводячи паралелі з чинними тенденціями на попередніх етапах.

4. У науковому дослідженні дійсно проведено змістовний аналіз широкого спектру навчальної, навчально-методичної літератури з образотворчого мистецтва за визначеними дисертантом періодами. Однак, незрозумілим залишається те, які з означених підручників, можливо у доповнених або дещо змінених варіантах редакції, доцільно використовувати вчителю образотворчого мистецтва на теперішньому етапі.

Висловлені побажання та зауваження мають рекомендаційний характер і не впливають на загальну позитивну оцінку дисертаційної роботи й не спростовують основних висновків дисертантки маючи незаперечну наукову новизну і практичне значення.

У висновку зазначимо, що подана до захисту дисертація Литовченко Ганни Вадимівни є актуальним, самостійним, завершеним історико-педагогічним дослідженням, яке має важливе значення і конкретну теоретичну і практичну цінність для сучасної педагогіки та історії педагогіки. Дослідження за своїм змістом та оформленням цілком відповідає сучасним вимогам до кандидатських дисертацій, відповідно до пп. 9, 11-13 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 року № 567 зі змінами внесеними згідно з Постановами КМ № 656 від 19.08.2015, № 1159 від 30.12.2015, № 567 від 27.07.2016, а його автор, Литовченко Ганна Вадимівна, заслуговує присудження наукового ступеня кандидата педагогічних наук за спеціальністю 13.00.01 – загальна педагогіка та історія педагогіки.

Офіційний опонент:

кандидат педагогічних наук,
старший викладач кафедри
образотворчого мистецтва та дизайну,
Центральноукраїнського державного
педагогічного університету
імені Володимира Винниченка

Ю. М. Малежик

Підпис Малежик Ю. М. засвідчую
проректор з наукової роботи
Центральноукраїнського державного
педагогічного університету
імені Володимира Винниченка,
професор

С. П. Михида